



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12052026-272486
CG-DL-E-12052026-272486

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 311]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 11, 2026/वैशाख 21, 1948

No. 311]

NEW DELHI, MONDAY, MAY 11, 2026/VAISAKHA 21, 1948

केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जनवरी, 2026

एलबी /4/2021- आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ.—पर्यावरण(संरक्षण)अधिनियम, 1986 का(29) की धारा 12 (उप-धारा1) के खंड (ख) और 13 के अधीन जारी दिनांक 16 जून 2021 की राजपत्र अधिसूचना संख्या एस.ओ.2340(ई)के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड भारत के राजपत्र में प्रकाशित पूर्ववर्ती अधिसूचना संख्या विधि 42(3)/2022, दिनांक 28 मार्च 2022, संख्या विधि 42(3)/2022, दिनांक 22 जुलाई 2022, संख्या विधि 42(3)/2022, दिनांक 25 नवम्बर 2022, एलबी /4/2021- आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ, दिनांक 02 जून 2023, एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ, दिनांक 11 दिसम्बर 2023, एलबी/4/2021- आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ, दिनांक 28 फरवरी 2024, एलबी/4/2021- आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ, दिनांक 10 जुलाई 2024, एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ, दिनांक 21 मई 2025, एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ, दिनांक 07 अक्टूबर 2025, में निम्नलिखित और संशोधन करता है, अर्थात्

उक्त अधिसूचना, की सारणी

i) क्रम सं. 25, 27, 35, 41, 136, 148, 155, 157, 158, 160, 164, 170, 173, 177, 179, 183, 189, 190, 191, 206 और 207 में तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर क्रमशः निम्नलिखित क्रम सं. और प्रविष्टियां रखी जाएगी अर्थात्:-

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विश्लेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
25.	मैसर्स मैट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (लैबोरेटरी सर्विसेस डिविजन), 1-ए और 1-बी, पेरुमल कोइल स्ट्रीट, नाथन गर्ल्स हाई स्कूल के सामने, नेरकुंड्रम, चेन्नई-600107, तमिलनाडु।	1. डॉ.वी.रामबाबू 2. श्री के.मटाहवन 3. सुश्री एस.विजया	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; नगरपालिका का ठोस अपशिष्ट/प्लास्टिक अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	10/09/2028
27.	मैसर्स मित्रा एस. के. प्राइवेट लिमिटेड, 3, पगलाडांगा रोड, पी-48 उदयन इंडस्ट्रियल एस्टेट, कोलकाता-700016, पश्चिम बंगाल।	1. श्री सुकांत पलुई 2. डॉ नंदिता दास 3. डॉ अमर्त्य कुमार गुप्ता	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	06/11/2028
35.	मैसर्स आर.वी.ब्रिग्स एंड कंपनी प्राइवेट लिमिटेड, 9, बेंटिक स्ट्रीट, पहली मंजिल, कोलकाता-700001, पश्चिम बंगाल।	1. श्री जयदेव दास 2. श्री सांतनु मंडल 3. श्री गौतम दास	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	26/08/2028

41.	मैसर्स इक्विनॉक्स लैब्स प्राइवेट लिमिटेड, इक्विनॉक्स सेंटर, आर65, टीटीसी, रबाले, नवी मुंबई-400701, महाराष्ट्र।	1. डॉ. मनीषा खराडे 2. श्रीमती सुप्रिया राहुल गुंजल 3. श्री सचिन काशीराम तांबे	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; नगरपालिका का ठोस अपशिष्ट/प्लास्टिक अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	09/09/2028
136.	मैसर्स एन. डी. इंटरनेशनल लैब एलएलपी, 107बी, ब्लॉक-एफ, न्यू अलीपुर, कोलकाता-700053, पश्चिम बंगाल।	1. श्री देवासिस दे 2. सुश्री श्वेता मुखर्जी 3. श्रीमती शिल्पा मंडल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	17/09/2028
148.	मैसर्स ग्रीन हैबिटेट इंडस्ट्रियल लैब्स, प्लॉट नंबर 77 (प्रथम तल), सेक्टर-9, फेज-III, आईएमटी बावल-123501, हरियाणा।	1. श्री कुलेश कुमार दुबे 2. सुश्री सोनम राजपूत 3. सुश्री पूर्णिमा सिंह	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	14/06/2028
155.	मैसर्स एजिस लैब्स, एम-43 सेक्टर-3 पीथमपुर, दिव्य ज्योति के पास, धार-454774, मध्य प्रदेश।	1. श्री विजय मिश्रा 2. श्री नीरज कुमार बोकरे 3. श्री राजेश कटारिया	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	07/05/2028

157.	मैसर्स यूरोफाइन एनवायरो लैब प्रा. लिमिटेड, गेट नंबर 1414, रंजनगांव गणपति, शिरूर, पुणे-412209, महाराष्ट्र।	1. श्री महेश शेलार 2. श्री सुमित नरखेडे 3. श्री महेंद्र शेलार	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	11/12/2027
158.	मैसर्स अश्वमेध इंजीनियर्स एंड कंसल्टेंट्स (लैबोरेटरी सर्विसेस डिविजन), सर्वे नंबर 102, प्लॉट नंबर 26, वडाला पाथर्डी रोड, इंदिरा नगर, नासिक-422009, महाराष्ट्र।	1. डॉ. अपर्णा सुनील फरांडे 2. श्री निनाद अरविंद सौंदंकर 3. सुश्री सानवी सुयोग दलाल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; नगरपालिका का ठोस अपशिष्ट/प्लास्टिक अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	22/11/2028
160.	मैसर्स सादेकर एनवायरो इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नंबर ए-95, रोड नंबर 16, किसान नगर रोड, एम.आई. डी.सी., वागले औद्योगिक क्षेत्र, ठाणे- 400604, महाराष्ट्र।	1. सुश्री योजना चंदोस्कर 2. सुश्री योगिता जोशी 3. श्री नीलेश नाइक	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	06/09/2028
164.	मैसर्स ह्यूबर्ट एनवायरो केयर सिस्टम्स (प्रा.) लिमिटेड, ए21, तृतीय चरण, लायंस क्लब स्कूल के पीछे, लेबर कॉलोनी, सिडको औद्योगिक एस्टेट, गिंडी, चेन्नई, तमिलनाडु-600032।	1. श्रीमती डी. अनुसूया 2. श्री मुथुकुरुप्पन 3. डॉ. राजकुमार सैमुअल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; नगरपालिका का ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	24/09/2028

170.	मैसर्स एनवायरनमेंटल एंड टेक्निकल रिसर्च सेंटर, 2/261, विश्वास खंड, गोमती नगर, लखनऊ-226010, उत्तर प्रदेश।	1. डॉ. रितु गर्ग 2. श्री संदीप कुमार वर्मा 3. मोहम्मद इरफान	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	30/07/2028
173.	मैसर्स सनरे लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नं.48, सर्वे नं.302/3, ईसी एक्सटेंशन, ईसीआईएल, हैदराबाद-500062, तेलंगाना।	1. डॉ. बंडारू लक्ष्मी नारायण राव 2. डॉ. श्रीनिवास वुडथला 3. सुश्री गोटलुरी अनिता	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	29/03/2028
177.	मैसर्स केकेबी माइक्रो टेस्टिंग लैब प्रा. लिमिटेड, 3-5-244, दूसरी मंजिल, कृष्णा नगर कॉलोनी, एनएफसी मेन रोड, मौला अली, हैदराबाद-500040, तेलंगाना।	1. श्री सीएच विजय कुमार 2. सुश्री अमृथा नलिनी 3. सुश्री के कुन्दना	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	27/12/2027
179.	मैसर्स इकोसिस्टम रिसोर्स मैनेजमेंट प्रा. लिमिटेड- लैब डिवीजन, 209, चौथी मंजिल, सिद्धिविनायक प्लैटिनम, अलथानपांडेसरा बीआरटीएस रोड, बमरोली, सूरत-394210, गुजरात।	1. श्री सुनील कुमार पांडे 2. श्री हरीश अहीर 3. श्री शिरीष पटेल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	08/02/2028

183.	मैसर्स एसवी एनवायरो लैब्स एंड कंसल्टेंट्स (लैबोरेटरी सर्विसेस डिविजन), एनवायरो हाउस, ब्लॉक बी, बी-1, आईडीए, ऑटोनगर, विशाखापत्तनम-530012, आंध्रप्रदेश।	1. श्री बुद्ध रवि प्रसाद 2. श्री अकुनुरु सैम प्रशांत 3. श्री मलसानी मुरली कृष्ण	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	27/12/2027
189.	मैसर्स आदित्य एनवायर्नमेंटल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड, वाणिज्यिक प्लॉट पी-1, एमआईडीसी कॉलोनी, मोहपाड़ा, रसायनी, ताल-खलापुर, जिला-रायगढ़, मोहपाड़ा-410222, महाराष्ट्र।	1. सुश्री हिमानी पी जोशी 2. सुश्री रेशमा एस पाटिल 3. श्री. एन.के.शेडेय	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	24/04/2027
190.	मैसर्स एनवायरोचेक, 189, 190, 192 राष्ट्रगुरु एवेन्यू, दमदम, 24 परगना (एन)-700028, पश्चिम बंगाल।	1. श्रीमती इंद्राणी भट्टाचार्य 2. श्रीमती प्रियंका मुखर्जी 3. श्री शाश्वत वर्मन राँय	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	12/01/2028
191.	मैसर्स यूरेका एनालिटिकल सर्विसेज प्रा. लिमिटेड, 31वां माइलस्टोन, मुख्य जीटी रोड, एएमआर मॉल के पास, कुंडली, दिल्ली-सिंधु सीमा के पास, सोनीपत-131028, हरियाणा।	1. श्री मनोज सिंह 2. श्री राजेश कुमार 3. श्री मोहित त्यागी	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	08/03/2028

206.	मैसर्स किबीज़ इको लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नंबर 19, एएलईएपी इंडस्ट्रियल एस्टेट, प्रगतिनगर के पास, एसवाई. नंबर 342, कुथबुल्लापुर मंडल और नगर पालिका, रंगारेड्डी जिला, हैदराबाद-500090, तेलंगाना।	1. डॉ.सी.एच.रजनी कुमारी 2. डॉ.नलिनी विजयालक्ष्मी 3. डॉ.देसी श्रीकांत	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	08/03/2028
207.	मैसर्स एनवायरोन एक्शन कंसल्टेंट्स, टी-4 से टी-9 त्रिमूर्ति कॉम्प्लेक्स, कलेक्टर कार्यालय के पास, ग्राम-दभन, खेड़ा-387320, गुजरात।	1. सुश्री किंजल चौहान 2. श्रीमती निराली त्रिवेदी 3. श्री दक्षेश मांदलिया	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	10/03/2027

ii) क्रम संख्या. 329 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात निम्नलिखित क्रम संख्याओं और प्रविष्टियों को जोड़ा जाएगा, अर्थात:

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विश्लेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
330.	मैसर्स महाबल एनवायरो इंजीनियर्स प्रा. लिमिटेड, प्लॉट नंबर 13, 14, 17,18, ग्राम पंचायत बोखारा, छिंदवाड़ा रोड, कोराडी, नागपुर-441111, महाराष्ट्र।	1. श्री किशोर येओले 2. श्री हरीश मेंधी 3. श्री सागर येउल	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	28/06/2028

331.	मैसर्स यूनाइटेड लैब रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नंबर 237, सेक्टर-01, अरावली विहार, भिवाड़ी-301019, राजस्थान।	1. श्री बृज गोपाल 2. श्री चन्द्र प्रकाश 3. सुश्री सुनैना	जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण; अकार्बनिक (सामान्य और गैर-धात्विक); अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु); कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक; सूक्ष्म जीवविज्ञानी परीक्षण; आविष विज्ञानी परीक्षण; मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट; परिवेशी वायु/ पलायक उत्सर्जन; चिमनी गैसें/ स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी निगरानी।	17/09/2028
------	---	--	--	------------

इस प्रकार उल्लिखित पर्यावरणीय प्रयोगशालाएँ, अधिसूचना जारी होने की तिथि से कॉलम(5) में दर्शाई गई अवधि तक वैध रहेंगी। हालांकि, कॉलम(3) में इस प्रकार उल्लिखित सरकारी विश्लेषक कॉलम (5) में उल्लिखित वैधता अवधि या संगठन की सेवाओं से अधिवर्षिता होने तक, जो भी पहले हो, के लिए नियुक्त किए जाएंगे।

वीर विक्रम यादव, अध्यक्ष
 [विज्ञापन-III/4/असा./81/2026-27]

टिप्पणः

मूल अधिसूचना दिनांक 28.03.2022 भारत के राजपत्र में दिनांक 07.04.2022 की सं.विधि42(3)2022 द्वारा प्रकाशित की गई थी और इसके पश्चात उसमें (1) विधि42(3)/2022 दिनांक 22.07.2022 और (2) विधि42(3)/2022 दिनांक 25.11.2022 और (3) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ दिनांक 02.06.2023 और (4) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ दिनांक 11.12.2023, (5) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ- दिनांक 28.02.2024, (6) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ- दिनांक10.07.2024, (7) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ- दिनांक 21.05.2025 और (8) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ- दिनांक 07.10.2025 की अधिसूचनाओं द्वारा संशोधन किए गए।

CENTRAL POLLUTION CONTROL BOARD

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st January, 2026

LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO.— In exercise of the powers conferred under clause (b) of Sub-Section (1) of Section 12 & Section 13 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) read with Gazette Notification No. S.O. 2340(E) dated 16th June 2021, the Central Pollution Control Board makes the following further amendments in the Notification of the Govt. of India, in the erstwhile, Central Pollution Control Board, published in the Gazette of India, No. Legal 42(3)/2022, dated 28 March 2022, No. Legal 42(3)/2022, dated 22 July 2022, No. Legal 42(3)/2022, dated 25 November 2022, LB/4/2021-INST – Lab-HO-CPCBHO, Date 02 June 2023, LB /4/2021- INST –Lab –HO –CPCBHO, dated 11 December 2023, LB /4/2021- INST –Lab –HO –CPCBHO, dated 28 February 2024, LB /4/2021- INST – Lab –HO–CPCBHO, dated 10th July 2024, LB /4/2021- INST –Lab –HO–CPCBHO, dated 21st May 2025, LB /4/2021- INST –Lab –HO, dated 07th October 2025 namely:

In the said notification, in the Table,

- i) For S. No. 25, 27, 35, 41, 136, 148, 155, 157, 158, 160, 164, 170, 173, 177, 179, 183, 189, 190, 191, 206 and 207 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall respectively be substituted, namely: -

S. No.	Name of Laboratory	Name of the Govt. Analysts	Recognized for Parameters Groups	Validity of Recognition
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
25.	M/s Mats India Pvt Ltd, (Laboratory Services Division), 1-A & 1-B, Perumal Koil Street, Opp. To. Nathan Girls High School, Nerkundram, Chennai-600107, Tamil Nadu.	1. Dr.V. Rambabu 2. Sh K. Matahvan 3. Ms S. Vijaya	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/ Sludge/ Sediment and Solid Waste, Municipal Solid Waste/Plastic Waste; Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	10/09/2028
27.	M/s Mitra S.K.Private Limited, 3, Pagladanga Road, P-48 Udayan Industrial Estate, Kolkata-700016, West Bengal.	1. Sh. Sukanta Palui 2. Dr Nandita Das 3. Dr Amartya Kr. Gupta	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/ Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	06/11/2028
35.	M/s R. V. Briggs & Co Pvt. Ltd., 9, Bentinck Street, 1st Floor, Kolkata-700001, West Bengal.	1. Sh. Jaydeb Das 2. Sh. Santanu Mondal 3. Sh. Goutam Das	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	26/08/2028

41.	M/s Equinox Labs Pvt. Ltd., Equinox Center, R65, TTC, Rabale, Navi Mumbai-400701, Maharashtra.	1. Dr. Manisha Kharade 2. Smt. Supriya Rahul Gunjal 3. Sh. Sachin Kashiram Tambe	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Municipal Solid Waste/Plastic Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	09/09/2028
136.	M/s N. D. International Lab LLP, 107B, Block-F, New Alipore, Kolkata-700053, West Bengal.	1. Sh. Debasis De 2. Ms. Sweta Mukherjee 3. Smt. Shilpa Mondal	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	17/09/2028
148.	M/s Green Habitat Industrial Labs, Plot No. 77 (First Floor), Sector-9, Phase-III, IMT Bawal-123501, Haryana.	1. Sh. Kulesh Kumar Dubey 2. Ms. Sonam Rajput 3. Ms. Purnima Singh	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	14/06/2028
155.	M/s Azis Labs, M-43 Sector-3 Pithampur, Near Divya Jyoti, Dhar-454774, Madhya Pradesh.	1. Sh. Vijay Mishra 2. Sh. Neeraj Kumar Bokre 3. Sh. Rajesh Kataria	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	07/05/2028

157.	M/s Eurofine Enviro Lab Pvt. Ltd, Gate No.1414, Ranjangaon Ganpati, Shirur, Pune-412209, Maharashtra.	1. Sh. Mahesh Shelar 2. Sh. Sumit Narkhede 3. Sh. Mahendra Shelar	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	11/12/2027
158.	M/s Ashwamedh Engineers & Consultants (Laboratory Services Division), Survey No. 102, Plot No. 26, Wadala Pathardi Road, Indira Nagar, Nashik-422009, Maharashtra.	1. Dr. Aparna Sunil Pharande 2. Sh. Ninad Arvind Soundankar 3. Ms. Saanvi Suyog Dalal	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Municipal Solid Waste/Plastic Waste; Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	22/11/2028
160.	M/s Sadekar Enviro Engineers Pvt Ltd, Plot No. A-95, Road No. 16, Kisan Nagar Road, M.I.D.C. Wagle Industrial Area, Thane-400604, Maharashtra.	1. Sh. Ms Yojana Chandoskar 2. Ms Yogita Joshi 3. Sh Nilesh Naik	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/ Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	06/09/2028
164.	M/s Hubert Enviro Care Systems (P) Ltd, A21, 3 rd Phase, Behind Lions Club School, Labour Colony, SIDCO Industrial Estate, Guindy, Chennai, Tamil Nadu-600032.	1. Smt. D. Anusuya 2. Sh. Muthukaruppan 3. Dr. Rajkumar Samuel	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Municipal Solid Waste/Plastic Waste; Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	24/09/2028

170.	M/s Environmental and Technical Research Centre, 2/261, Vishwas Khand, Gomti Nagar, Lucknow- 226010, Uttar Pradesh.	1. Dr. Ritu Garg 2. Sh. Sandeep Kumar Verma 3. Mohd Irfan	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	30/07/2028
173.	M/s Sanray Laboratories Private Limited, Plot No.48, Sy. No.302/3, EC Extension, ECIL, Hyderabad-500062, Telangana.	1. Dr. Bandaru Lakshmi Narayana Rao 2. Dr. Srinivas Vudathala 3. Ms. Gotluri Anitha	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	29/03/2028
177.	M/s KKB Micro Testing Labs Pvt. Ltd., 3-5-244, 2 nd Floor, Krishna Nagar Colony, NFC Main Road, Moula Ali, Hyderabad-500040, Telangana.	1. Sh. CH Vijaya Kumar 2. Ms. Amrutha Nalini 3. Ms. K Kundana	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	27/12/2027
179.	M/s Ecosystem Resource Management Pvt. Ltd-Lab Division, 209, 4 th Floor, Siddhivinayak Platinum, Althan Pandesara BRTS Road, Bamroli, Surat- 394210, Gujarat	1. Sh. Sunil Kumar Pandey 2. Sh. Haresh Ahir 3. Sh. Shirish Patel	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	08/02/2028

183.	M/s SV Enviro Labs & Research Private Limited (Laboratory Services Division), Enviro House, Block B, B-1, IDA, Autonagar, Visakhapatnam-530012, Andhra Pradesh.	1. Sh. Budha Ravi Prasad 2. Sh. Akunuru Sam Prasanth 3. Sh. Malasani Murali Krishna	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	27/12/2027
189.	M/s Aditya Environmental Services Pvt. Ltd., Commercial Plot P-1, MIDC Colony, Mohpada, Rasayani, Tal-Khalapur, District-Raigad, Mohpada-410222, Maharashtra.	1. Ms. Himani P Joshi 2. Ms. Reshma S Patil 3. Sh. N. K. Shendye	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	24/04/2027
190.	M/s Envirocheck, 189, 190, 192 Rastraguru Avenue, Dumdum, 24 Parganas (N)-700028, West Bengal.	1. Smt. Indrani Bhattacharyya 2. Smt. Priyanka Mukherjee 3. Sh. Saswata Burman Roy	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	12/01/2028
191.	M/s Eureka Analytical Services Pvt. Ltd., 31 st Milestone, Main GT Road, Near AMR Mall, Kundli, Near Delhi-Sindhu Border, Sonipat-131028, Haryana.	1. Sh. Manoj Singh 2. Sh. Rajesh Kumar 3. Sh. Mohit Tyagi	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	08/03/2028

206.	M/s Kiwis Eco Laboratories Pvt Ltd, Plot No.19, ALEAP Industrial Estate, Near Pragathinagar, Sy.No. 342, Quthbullapur Mandal and Municipality, Rangareddy District, Hyderabad-500090, Telangana.	1. Dr. CH. Rajani Kumari 2. Dr. Nalini Vijayalaxmi 3. Dr. Desi Sreekanth	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	08/03/2028
207.	M/s Environ Action Consultancy, T- 4 to T- 9 Trimurti Complex, Near Collector Office, Village-Dabhan, Kheda-387320, Gujarat.	1. Ms. Kinjal Chauhan 2. Smt. Nirali Trivedi 3. Sh. Daxesh Mandaliya	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests and Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	10/03/2027

ii) After S. No. 329 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be inserted, namely;-

S. No.	Name of Laboratory	Name of the Govt. Analysts	Recognized for Parameters Groups	Validity of Recognition
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
330.	M/s Mahabal Enviro Engineers Pvt. Ltd., Plot No. 13,14,17,18, Gram Panchayat Bokhara, Chhindwara Road, Koradi, Nagpur-441111, Maharashtra.	1. Sh. Kishor Yeole 2. Sh. Harish Mendhi 3. Sh. Sagar Yeul	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/ Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	28/06/2028

331.	M/s United Lab Research Pvt Ltd, Plot No. 237, Sector-01 Aravali Vihar, Bhiwadi-301019, Rajasthan.	1. Sh. Brij Gopal 2. Sh. Chandra Prakash 3. Ms. Sunaina	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological of Water and Wastewater, Soil/ Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	17/09/2028
------	---	---	--	------------

The Environmental Laboratories so mentioned shall remain valid as per column (5) from the date of Gazette notification. However, Government Analysts so mentioned at column (3) shall be appointed for a validity period mentioned at column (5) or up to the superannuation from the service of the Organization, whichever is earlier.

VIR VIKRAM YADAV, Chairman

[ADVT.-III/4/Exty./81/2026-27]

Note:

The principal notification Dated 28.03.2022 was published in the Gazette of India vide No. Legal 42(3)/2022 dated 07.04.2022 and subsequently amended vide Notifications (1) Legal 42(3)/2022 dated 22.07.2022 , (2) Legal 42(3)/2022 dated 25.11.2022 ,(3) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO Dated 02.06.2023 (4) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO Dated 11.12.2023, (5) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO Dated 28.02.2024, (6) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO Dated 10.07.2024, (7) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO Dated 21.05.2025 and (8) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO Dated 07.10.2025.